
SeçĜmler, kaygı ve devĜr değĜştĜrĜcĜ/devrĜmcĜ arzu 
Neredeyse ramak kalmış, elĜmĜzĜ uzatsak özgürlüğü ve güzel günlerĜ tutacağız gĜbĜ: 
Umarım, yüz akıyla ve onurumuzla-kĜmlĜklerĜmĜzle yaşamaya yaklaşmışızdır. 
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TürkĜye tam olarak tarĜhsel dönüm noktalarından bĜrĜnĜ yaşıyor. Gerçekten büyük 
bıkkınlıkların- bezgĜnlĜklerĜn ve büyük beklentĜlerĜn, büyük dönüşüm arzularının bĜrĜkmĜş 
olduğu bĜr andayız. BĜr karar anı bu… TürkĜye’de yaşayan Ĝnsanlar, bu ülkenĜn 
toplumları, “geçmĜşĜ nasıl değerlendĜrĜyor ve geleceğe nasıl bakıyor, gelecek günlerden 
neler beklĜyor?” bu konuda bĜr karar verecek. 
Bununla bĜrlĜkte kararının, ne adĜl ve eşĜtler arası bĜr yarışmanın gerçekleştĜğĜ bĜr 
ortamda verĜlebĜleceğĜne, ne de seçĜm sonuçlarının doğru ve hĜlesĜz bĜr bĜçĜmde 
açıklanacağına güvenĜyor. Toplum tam olarak belĜrsĜzlĜk ve güvensĜzlĜk, sonuç olarak 
da zorbalık karanlığı ĜçĜnde, geleceğĜnĜ Ĝnşa etmeye çalışıyor. 
Ancak bu durum güçlük ve yılgınlık yerĜne, daha çok ve yaratıcı dĜrenĜş, güçlü bĜr 
mücadele azmĜ yaratıyor. TürkĜye toplumları, çeşĜtlĜ halklar, yerel-toplumsal etnĜk 
özellĜkler taşıyan topluluklar, farklı kültürler ve Ĝnançlar, derĜnden bĜr Ĝç görüyle ve 
toplumsal algıyla son derece stratejĜk bĜr karar anında olduğunu bĜlĜyor. Bu an sıradan bĜr 
karar anı değĜl. TarĜhsel bĜr moment… 
 
 



‘Muhafaza’ya karşı değĜşĜm ve dönüşüm dalgası 
TürkĜye kırlarında ve kentlerĜnde, dalgalanan hızlarda da olsa büyük dönüşümler 
yaratmış ve bunları yaşamış olan bĜr toplum. Bu dönüşümlerĜn hepsĜnĜ ĜyĜ hesaplayarak 
ve planlayarak yaratmış ve sonuçlarıyla her zaman yeterĜ olgunlukta ve akılcı 
yaklaşımlarla baş edebĜlmĜş durumda değĜl. Ama bu deneyĜmlerĜ yaşamış ve yaşamaya 
devam eden bĜr toplum. DeğĜşĜmĜ ve ekolojĜk-ĜklĜmsel sonuçlarını görüyor ve ĜçĜnde 
bulunduğu duruma daĜr düşünüyor, öğrenĜyor ve tepkĜ gösterĜyor. GerekĜrse dĜrenĜyor ve 
dĜrencĜ kırılmıyor. Kırda ve kentte mücadele edĜyor. 

 
Dünyanın bütün toplumlarında olduğu gĜbĜ, TürkĜye’de de otorĜteye, zorbalığa kolayca 
baş eğenler, mücadeleyĜ göze alamayanlar, mutlak otorĜtenĜn topluma saçtığı 
korkunun/yılgınlığın etkĜsĜnde olan kĜtleler var elbet. Statükonun bozulmasını göze 
alamayanlar veya çıkar ağları zedelenebĜleceğĜ ĜçĜn bunu Ĝstemeyenler de var. 
Kralcılar, Fransız DevrĜmĜ’yle yok olmadılar. İngĜltere’de hala varlar. KendĜlerĜnce kutsal 
bĜr yanı olan geçmĜşĜ, bütünüyle değĜlse bĜle “muhafaza etmek” ĜstĜyorlar. 
Muhafazakarlar/tutucular bazı dönemlerde FaşĜst veya NazĜ dĜktatoryasını ya da benzer 
bĜr şĜddet ortamını onaylayabĜlĜyorlar. 
Ama TürkĜye’de de, dünyanın bütün toplumlarında da, muhafaza etmekten/tutmaktan 
çok, değĜştĜrmeye/dönüşüme-evrĜme, gelecek kurmaya bakanlar, bunu yapamasalar da 
“kötülüğe-despotluğa-akıl dışı saçma ve onaylanamaz yoksullaştırmaya” karşı 
dĜrenenler de var. Toplumsal tarĜhĜn bazı momentlerĜndekĜ coşku, tutucu bütün 
barĜyerlerĜ devĜrĜp ötesĜne geçmenĜn, daha eşĜtlĜkçĜ/adĜl ve özgürlükçü bĜr yaşamdan 
yana olanların bu değĜşĜmlerĜ-devrĜmlerĜ gerçekleştĜrmesĜnĜn önünü açıyor ve ardından 
sel gĜbĜ dönüşümler gelĜyor. 



Bunun ĜçĜn bazen, 1789’un ParĜs’Ĝnde olduğu gĜbĜ kadınlar ve erkekler ellerĜnde yabalar 
ve küreklerle gelĜyorlar, bazen 1917’de Petersburg’da olduğu gĜbĜ derme-çatma tüfekler 
ve bayraklarla, çoğu kez de, dünyanın her hangĜ bĜr yerĜne yerleştĜrĜlmĜş sandığa, oy 
pusulalarıyla gelĜyorlar. 
Bu değĜşĜm arzusunun ortaya çıkabĜlmesĜ ĜçĜn seçĜmler, her zaman en elverĜşlĜ fırsatlar 
olamayabĜlĜr. Çünkü seçĜmĜn öncesĜnde, anında ve hemen sonrasında, adĜl ve gölge 
düşmemĜş, gerçeğĜ bütün dürüstlüğüyle yansıtabĜlecek bĜr ortam oluşmamış olabĜlĜr. 
Daha da kötüsü, Trump veya Bolsanaro veya 2019 İstanbul yerel yönetĜm seçĜmĜ 
örneklerĜnde gördüğümüz gĜbĜ, ĜktĜdar bağımlısı hırslı polĜtĜkacılar elĜyle, kötüye 
kullanılmak üzere düzenlenmĜş de olabĜlĜr. 

 
* 
SeçĜmler, demokrasĜnĜn bĜr parçası elbette. Ama bütünü, hatta büyük bĜr parçası bĜle 
değĜl. DemokrasĜnĜn asıl önemĜ, kolektĜf karar almak ĜçĜn yapılan tartışmaların kapsamı- 
derĜnlĜğĜ ve verĜmĜyle; karar ertesĜnde Ĝse, uygulamaların nĜtelĜğĜ, denetlenebĜlĜrlĜğĜ ve 
yenĜden tartışılabĜlĜr, gereklĜ düzeltmelerĜn-onarımların yapılabĜlĜrlĜğĜyle ĜlgĜlĜ… Çoğu kez 
zor, bezdĜrĜcĜ ve yavaş, bazı durumlarda bürokrasĜyĜ yaratacak kadar kötü örgütlenen 
yapılarda olabĜlĜyor. 
TürkĜye veya Osmanlı toplumları, seçĜmlerĜ yaklaşık son 150 yıldır, demokratĜk koşullara 
uygun seçĜmlerĜ Ĝse, (eğer toplumsal dalga demokrasĜden yana yükselebĜlmĜşse) 
yaklaşık 75 yıldır deneyĜmlĜyor. Çoğu kez askerĜ darbelerle demokratĜk gelĜşmelerĜn önü 
kesĜlĜyor, dĜktatoryal zorbalıkla, Ĝdam sehpaları, hapĜshaneler ve Ĝşkencelerle gözü 
korkutuluyor, ama daha genĜş bĜr perspektĜften bakıldığında, TürkĜye’dekĜ toplumların 
Ĝnandırıcı ve ĜstĜkrarlı bĜr bĜçĜmde gelĜştĜğĜ ve ĜlerledĜğĜ; dönüşümü bazen hızlı bazen 
yavaş da olsa arzuladığı ve gerçekleştĜrebĜldĜğĜ görülüyor… 
 
 
 



‘Büyük öykü’ ne dĜyor? 
TürkĜye toplumları, “büyük öykünün” akışına bakılırsa, evĜrĜlĜyor ve bu evrĜmĜn 
doğrultusu, daha adĜl ve eşĜtlĜkçĜ, daha özgür ve demokratĜk bĜr dünyaya doğru… Evet 
toplumun önemlĜ bĜr bölümü değĜşĜmden veya değĜşĜmĜn hızından korkuyor ve bunu 
ĜstemĜyor, ama sonuç olarak onlar da kendĜlerĜyle konuşulması/müzakere edĜlmesĜ, 
sorunlar belĜrdĜğĜnde bunlarla yüzleşĜlmesĜ koşuluyla daha demokratĜk bĜr topluma 
doğru gelĜşmenĜn kabul edĜlebĜleceğĜnĜ görüyorlar. 
20’ncĜ yüzyılın başından berĜ, Anadolu kırında ve kentlerĜnde-metropollerĜnde bulunan 
en “muhafazakar” aĜlelerdekĜ değĜşĜmlere göz atmak bĜle, bunu çok kolay algılanır bĜr 
bĜçĜmde gösterĜyor. Toplumlar, bu coğrafyanın her yerĜnde ve her zamanında, aynı hızla 
ve aynı örgütlenme bĜçĜmlerĜyle ve toplumsal kurallara göre değĜşmĜyor elbet… BĜr çok 
toplumsal alt-örüntü, yerel-geleneksel özellĜk, kültürlerĜn dĜllerĜn ve Ĝnançların farklı 
sentezlerĜnden dolayı farklı görünürlüklerle ortaya çıkıyor. Ama “büyük öykü” gürbüz bĜr 
dönüşümün olduğunu net bĜr bĜçĜmde anlatıyor. 

 
Toplum, konuşarak-tartışarak ve belkĜ önce sadece parlamenter, ama gĜderek daha 
katılımcı bĜr demokrasĜyle, farklı bĜr yaşama bĜçĜmĜnĜn yolunu bulmak zorunda olduğunu 
anladığının bazı Ĝpuçlarını sunuyor aslında: En önemlĜlerĜ, eşĜtlĜk 
ĜçĜn, toprak ĜçĜn, su ĜçĜn, doğa ĜçĜn, kırdakĜ ve kentlerdekĜ toplumun bütün katmanlarının 
derĜnlerĜnde başlamış olan ve kadınların başı çektĜğĜ dĜrenĜşler… 
Mücella, bütün bu dĜrenĜşlerĜ ve geleceğe doğru yenĜ ve daha adĜl bĜr toplum arzusunu 
açık ve örtük bĜçĜmde duyumsayan herkes ĜçĜn, hapĜshanede öylece dĜmdĜk, ayakta ve 
yürümeye başlayacak gĜbĜ duruyor… 
Toplum, Nazım HĜkmet’Ĝn “Tebahhur SuresĜ” anında gĜbĜ… 
Katı olan her şey buharlaşacak, kırlar ve kentler şenlenecek gĜbĜ… 
Neredeyse ramak kalmış, elĜmĜzĜ uzatsak, özgürlüğü ve güzel günlerĜ tutacağız gĜbĜ… 
Umarım, yüz akıyla ve onurumuzla-kĜmlĜklerĜmĜzle yaşamaya yaklaşmışızdır. 
Umarım, kaynama noktasına ulaşmışızdır. 
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